- 1 -

江大校〔2019〕207 号

全校各单位：

《江苏大学教职工大病医疗互助基金管理办法》已经 5 月

21日校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

江苏大学

2019 年 6月 19 日

 - 2 -

一、总  则

第一条  为发挥教职工医疗互助作用，帮助身患大病的教职

工解决部分实际困难，特设立“江苏大学教职工大病医疗互助基

金”（以下简称基金）。设立基金的宗旨为：发扬团结友爱、扶

贫济困、互助互济、奉献爱心的优良传统，弘扬集体主义和人道

主义精神，促进和谐幸福校园建设。

第二条  为规范基金的管理，参照《镇江市社会医疗保险办

法》（镇政发〔2007〕117 号）《关于完善全市医疗保险相关制

度的通知》（镇政办发〔2016〕224 号）及《关于调整社会医疗

保险参保人员转镇江市外就诊管理制度的通知》（镇医改办

〔2017〕5号）等文件精神，制定本办法。

二、基金适用范围

    第三条  参加基金互助的人员范围：自愿加入的江苏大学编

制内在职职工、离退休职工（简称自愿加入人员）；申请加入的

人事代理制、长期合同制部分在岗员工（简称申请加入人员）。

三、基金来源及缴纳方法

第四条  基金采取适用范围内人员个人自愿缴纳、学校和自

主用人单位相应配套、争取社会捐助、基金增值与利息等办法筹

集。

 - 3 -

第五条  个人缴纳额度：

（一）自愿加入人员：

1．教授、校级领导： 120 元/年。

2．副高、处级干部： 100 元/年。

3．其它在职教职工： 80 元/年。

4．离退休人员：     100 元/年 。

（二）申请加入人员：  80 元/年。

第六条  缴纳方法：

自愿加入人员，每年 3月份由财务处一次性在工资中代扣；

大集体职工，由各单位指定专人负责，每年 3月底前收齐交财务

处划入基金专用账户。

学校配套资金（按 1：4比例）由人事处依据个人缴纳额的 4

倍计算配套总额汇总给财务处，由校财务处一次性划拨到基金专

用帐户。独立核算单位人员的配套资金（按 1：4比例），由所在

单位于每年 4月底前一次性拨缴到校财务处基金专用账户。

申请加入人员，由用人单位负责汇总个人缴纳基金和单位配

套资金（按 1：4比例），并在每年 4月底前交财务处统一划拨到

基金专用帐户。

四、基金管理

第七条  设立基金管理委员会负责基金管理。基金管理委员

会由教职工代表大会推举产生。其职责是：

（一）制定基金使用办法。

 - 4 -

（二）根据基金收缴及使用情况，及时调整有关规定。

（三）每年一次（4 月底）研究审批身患大病教职员工上一

年度的补助申请，决定基金发放对象和发放金额。因病去世的教

职工由其家属申请，可及时办理；其他特殊情况由基金管理委员

会研究决定办理。

第八条  基金管理委员会下设办公室，挂靠校工会。其职责

是：

（一）负责受理教职工基金补助的申请，汇总材料，提交基

金管理委员会研究。

（二）根据基金管理委员会决定，办理基金发放的有关手续。

第九条  基金由财务处设立专户管理，专款专用。基金每年

结算一次，帐务公开。

第十条  学校成立基金管理监事会负责监督基金的管理和

使用情况。监事会由分工会主席、教职工代表、退休老同志代表、

监察处、审计处工作人员五名同志组成，列席互助基金管理委员

会会议。基金管理委员会每年向教代会报告工作。学校每年对基

金使用情况进行审计。

五、申请程序与互助待遇

第十一条  申请人持所在单位审核盖章的《教职工医疗互助

基金补助申请表》（心桥网下载或工会领取）、本人本年度医疗

费用有效原始单据、门诊病历或出院小结、住院费用清单、镇江

市社会医疗保险住院费用结算单、镇江市社会医疗保险零星报销

 - 5 -

单、个人模拟卡信息，发票原件已在市医疗保险结算中心留存的，

必须提供由市医保结算中心盖章认可的复印件资料，在次年的 4

月 15日之前送交基金管理办公室进行资格审查与材料初审。

第十二条  基金管理办公室将登记初审材料送职工医院办

公室，由职工医院办公室对大病医疗互助待遇经费与互助补助经

费认定范围进行审核，对有争议部分聘请附属医院医保财务专家

进行复核。

第十三条  基金管理办公室，按认定结果计算补助金额，按

规定程序办理补助发放工作，并定期公示基金使用情况。

第十四条  参加基金互助人员，享受如下待遇：

参加镇江市社会医疗保险的本校教职工因大病治疗，在按照

镇江市社会医疗保险相关规定，享受基本医疗保险、大额医疗费

用统筹待遇和自费医疗补充保险待遇后，享受学校大病医疗互助

待遇如下：

（一）参加基金人员基本医疗保险个人自付金额(不含药品、

诊疗项目的个人先付部分、超范围药品、超报销项目和超过最高

限额以上及不足缴费年限部分的个人自付费用)同一年度内个人

自付费用 2000 元以上至《镇江市社会医疗保险办法》第三十七条

第㈤项规定的最高限额（4500 元）部分，由基金全额支付。

（二）参加基金人员住院时使用的超出《药品目录》（以最

新正式公布的为准）以外的自费药品（在国家药典所规定范围内）、

超出《诊疗目录》（以最新正式公布的为准）范围的自费诊疗项目

 - 6 -

和自费医用材料的住院费用（简称“三个目录”住院费用，不含

个人先付部分），以及床位费超报销标准费用（以镇江市一等病

房床位收费标准为限），由基金最高支付 40%，加上镇江市自费

医疗补充保险基金支付的 45%，总比例不超过 85%。

（三）同时参加镇江市社会医疗保险和学校基金的人员享受

完上述待遇后，剔除（一）和（二）项补助金额，余下的一年（自

然年）内符合认定范围的个人自付、自费医疗费用[不含国家规定

应该个人支付的自理费用（如营养保健品、出诊费、中药煎药费、

取暖费、空调费、美容费、生活用品费等等）或已通过其它途径

解决的医疗费用]在 5000 元以上的部分，再按以下标准给予补助：

1．1－15000 元部分补助 20%。

2．15001-30000 元部分补助 25%。

3．30001－50000 元部分补助 30％。

4．50001 元以上部分补助 40％。

5．补助金额圆整到元或拾元。

6．此项单次补助金额最高不超过 8万元。只享受一次补助

的去世人员除外。

（四）享受过医疗互助待遇的教职工去世者，对其配偶或直

系亲属给予慰问金补助 1000 元。有享受资格而从未享受过医疗互

助待遇的教职工去世者，对其配偶或直系亲属给予慰问金补助

2000 元。

六、相关规定

 - 7 -

第十五条  在 2006 年基金设立时加入的教职工，享受本办

法规定的互助待遇。

第十六条  新聘在编职工自愿加入，自起薪并缴纳互助金的

次月起即开始享受本办法规定的医疗互助待遇。

第十七条  申请加入人员参加基金缴纳，需要履行审批手

续。经批准同意的申请加入人员，校编人事代理人员自起薪并缴

纳互助金的次月起即开始享受本办法规定的医疗互助待遇，其他

获批申请加入人员自基金缴纳之日起二年后，进入享受本办法规

定的互助待遇时段。申请加入人员不涉及其原有编制性质，也不

涉及其在校工作期间其他任何待遇，无论是何原因离开本校工作

的，个人所缴纳的基金一律不予退还。享受互助待遇的时间到合

同终止或本人离开学校工作岗位时为止。

第十八条  因各种原因停止缴纳互助金的教职工，自停止缴

纳日起不再享受医疗互助待遇，已缴纳的互助金不予退还。中途

停止缴纳互助金的教职工重新申请缴纳时，必须补缴齐停缴期间

的互助金，并在重新缴纳日起一年后，方可进入享受本办法规定

的互助待遇时段。

第十九条  享受互助待遇的教职工，累计享受补助金额原则

上不超过 32万元/人。若遇特殊情况，参照《镇江市特殊医疗补

助管理办法》相关精神，另行申请补助部分仅适用于本办法第十

四条的（一）和（二）项补助范围，由教职工大病互助基金委员

会提出解决方案，报校长办公会审核批准。

 - 8 -

第二十条  基金补助的认定范围：

（一）享受互助待遇的教职员工，一年内（截止日期为当年

的 12月 31 日）因患病在门诊或住院治疗发生的个人自付的医疗

费用(不含药品、诊疗项目的个人先付部分、超范围药品、超报销

项目和超过最高限额以上及不足缴费年限部分的个人自付费用)。

（二）在当地医保定点医疗机构住院时使用的超出《药品目

录》（以最新正式公布的为准）以外的自费药品（在国家药典所规

定范围内）、超出《诊疗目录》（以最新正式公布的为准）范围自

费诊疗费用、自费医用耗材的费用（简称符合规定的“三个目录”

住院费用）、床位费超报销标准费用（以镇江市一等病房床位收费

标准为上限）。

（三）因急救所需的救护车费用（最高限额 1000 元）。

（四）在当地医保定点医疗机构住院时必需使用的自费人工

器官、治疗性制剂与免疫制剂费用。

第二十一条  下列情况者不享受基金补助：

（一）通过其它途径能解决的医疗费用。包括：应当从工伤

保险基金支付的、应当由第三人负担的、应当由公共卫生负担的

等。

（二）医保中心未认定的医院就医所发生的费用以及没有治

疗医院处方或医嘱自行购买药品的费用。

（三）打架、斗殴、自杀、吸毒、酗酒等原因发生的医疗费

用。

 - 9 -

（四）受理补助申请年度之前发生的医疗费用。

七、附  则

第二十二条  国家或地方若出台新的医疗保险政策，本办法

将视情况作相应修订。

第二十三条  本办法由江苏大学教职工大病医疗互助基金

管理委员会负责解释。

第二十四条  本办法自 2019 年 5 月 1 日起施行，原《江苏

大学教职工大病医疗互助基金管理办法（试行）》（江大校〔2018〕

148 号）同时废止。

江苏大学校长办公室                  2019 年 6月 20日印发